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GRUNDNOTAT 
 

om 

 

Forslag til Rådets forordning om kompetence, gældende lov, ane r-

kendelse af retsafgørelser og om samarbejde vedrørende underhold s-

pligt (Kom(2005) 649) 
 

og 

 

Opfordring til Rådet om at lade artikel 251 i traktaten om oprettelse 

af Det Europæiske Fællesskab finde anvendelse på foranstaltninger 

vedrørende underholdspligt, der træffes i medfør af artikel 65 i sa m-

me traktat (KOM(2005) 648) 
 

 

1. Resume 

 

Forslaget t i l  forordning indeholder regler om behandlingen af  grænseoverskridende s a-

ger om underholdspligt  i  familieforhold, især om international  kompetence, lovvalg , an-

erkendelse og fuldbyrdelse af  retsafgørelser , fælles procedureregler  og om samarbejde .  

Formålet  med fors laget er,  at  f jerne de hindringer, der vanskeliggør inddrivelse af  u n-

derholdsbidrag i  en EU-medlemsstat  på grundlag af  en afgørelse fra en anden medlem s-

stat .   

 

Forordningen giver mulighed for en betydelig mere effektiv inddrivelse af  underholdsb i-

drag i  grænseoverskridende si tuationer end de gældende instrumenter.  

 

I  opfordringen t i l  Rådet foreslås reglerne om vedtagelse af  retsakter om underholdspligt  

ændret,  således at  de ikke skal vedtagelse med enstemmighed eft er høring af  Europa-

Parlamentet ,  men med kvali f iceret  f lertal  ef ter proceduren for  fælles beslutningstagen 

med Europa-Parlamentet .     

 

Danmark står uden for  samarbejdet om underholdspligt .  

 

2. Baggrund 

 

2.1. Baggrunden for forslaget  om underholdspligt  

 

Med Amsterdamtraktaten blev EU-samarbejdet om civilretl ige spørgsmål med grænse-

overskridende virkninger lagt ind under EF -traktatens afsnit  IV. Det følger nu af EF -

traktatens art ikel  61,  l i tra c,  og art ikel  65, at  Fællesskabet kan vedtage foranstaltninger 

vedrørende civilretl igt  samarbejde i  spørgsmål  med grænseoverskridende virkninger i  det  

omfang,  det  er nødvendigt for det  indre markeds funkt ion. Dette omfatter blandt andet 

foranstaltninger t i l  forbedring og forenkling af anerkendelsen og fuldbyrdelsen af retsa f-
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gørelser i  borgerlige sager samt fremme  af  foreneligheden mellem medlemsstaternes re g-

ler om lovvalg og konflikter om kompetence.  

 

På Det Europæiske Råds møde den 4. -5. november 2004 vedtog Rådet Haag -programmet –  

Et  område med frihed,  sikkerhed, og retfærdighed. Formålet  med programmet er bl .a.  at  

sikre processuelle minimumsgarantier,  herunder at  videreudbygge den gensidige anerke n-

delse af retsafgørelser  og at  f jerne retl ige og judicielle hindringer i  forbindelse med civi l-

retl ige og familieretl ige sager med grænseoverskridende virkning.  Dette sk al bl .a.  ske ved 

at  gennemføre Rådets og Kommissionens fæl les program af 30. november 2000 om gen-

nemførelse af princippet om gensidig anerkendelse af retsafgørelser på det  civil - og han-

delsretl ige område, hvorefter  afskaffelsen af  eksekvaturprocedurer i  fo rbindelse med an-

erkendelse og fuldbyrdelse af udenlandske afgørelser om underholdsbidrag bør være en af 

Fællesskabets priori teter.  Som en ledsagende foranstaltning,  der skal  skabe gunstige 

rammer for gennemførelsen af princippet om gensidig anerkendelse, n ævnes harmonise-

ring af medlemsstaternes regler om, hvilken lov der skal  f inde anvendelse ved fastsætte l -

sen af en rett ighed eller en forpligtelse (lovvalgsregler).   

 

Dette program er en udbygning af opfordringen fra mødet i  Tampere den 15.  - 16.  oktober 

1999 t i l  Rådet og Kommissionen om at forberede fælles procedureregler for forenklet  og 

hurtig afgørelse af  visse grænseoverskridende tvister,  bl .a.  vedrørende underholdsbidrag.  

Det fastslås i  den forbindelse , at  princippet om gensidig anerkendelse af retsafgørelser 

skal  udgøre hjørnestenen i  det  retl ige samarbejde in den for EU, og at  eksekvaturprocedu-

rer ikke længere skal være en betingelse for anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgøre l-

ser vedrørende underholdspligt .  

 

I Haag-programmet anmodes Kommissionen om at forelægge et  udkast  t i l  instrument om 

anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser om underholdspligt  i  2005.  Dette er også med-

taget i  Rådets og Kommissionens handlingsplan af 10. juni 2005 om gennemførelse af 

Haag-programmet.  

 

Forslaget om underholdspl igt  bygger på Kommissionens grønbog af  15. april  2004 om un-

derholdspligt  (KOM(2004) 254).   

 

Forslaget blev fremsat  den 15.  december 2005, og er modtaget i  dansk sprogversion den 

25. januar 2006.   

 

2.2. EU-retl ig regulering af  underholdspligt  

 

Underholdspl igt  indgår i  anvendelsesområdet for forordning (EF) nr.  44/2001 af  

22. december 2000 om retternes kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdelse af ret s-

afgørelser på det  civil - og handelsretl ige område (”Bruxelles I -forordningen”) .  Denne 

forordning indeholder regler om international kompetence samt om anerkendelse og fuld-

byrdelse af retsafgørelser,  herunder afgørelser vedrørende underholdspligt .  

 

Underholdspligt  indgår l igeledes i  anvendelsesområdet for forordning (EF) nr .  805/2004 

af 21. april  2004 om indførelse af et  europæisk tvangsfuldbyrdelsesdokument for ub e-

stridte krav (”Tvangsfuldbyrdelsesforordningen”) .  Dette instrument sikrer fri  udveksling 

mellem medlemsstaterne af domme, der er at testeret  som europæiske tvangsfuldbyrdelse s-

dokumenter.  

 

Danmark har på grund af det  retl ige forbehold , j f .  pkt.  3.1. ,  ikke deltaget i  vedtagelsen af 

disse forordninger,  der derfor ikke finder  anvendelse i  forhold t i l  Danmark.  Den 19. ok-

tober 2005 indgik Danmark en aftale med Fællesskab et om, at  Bruxelles I-forordningen 

finder anvendelse mellem Danmark og Fællesskabet.  Denne aftale er endnu ikke trådt i  

kraft .  
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Underholdsbidrag er endvidere omfattet  af konvention af 27. september 1968 om retternes 

kompetence og om fuldbyrdelse af retsafgørelser i  borgerl ige sager (”EF-

domskonventionen”) ,  der mellem EU-medlemsstaterne er afløst  af  Bruxelles I-

forordningen. Konvent ionen finder dog fortsat  anvendelse mellem Danmark og de EU -

medlemsstater,  der har  t i l trådt den.  

 

Endelig er underholdsbidrag omfattet  af konvention af 16.  september  1988 om retternes 

kompetence og om fuldbyrdelse af retsafgørelser i  borgerlige sager,  herunder han delssa-

ger (Lugano-konventionen), der er i  kraft  mellem en række EU -medlemsstater –  herunder 

Danmark –  og Island, Norge og Schweiz.  

 

2.3. Internationale konventioner om underholdspligt  

 

Der findes i  dag en række internationale konventioner vedrørende underholdspligt ,  hvoraf 

fire er vedtaget i  regi  af Haagerkonferencen om International Privatret .  Danmark har t i l -

trådt Haagerkonventionen af 15.  april  1958 om anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser 

om underholdspligt  over for børn samt Haagerkonventionen af 2. oktober 1973 om ane r-

kendelse og fuldbyrdelse af afgørelser om underholdspligt .  Haagerkonventionen fra 1973 

erstatter Haagerkonventionen fra 1958 imellem de lande, der har t i l trådt begge konvent i -

oner.  

 

Endvidere findes der  Haagerkonventionen af 24. oktober  1956 om, hvilken lov der finder 

anvendelse på underholdspligt  over for børn,  samt Haagerkonventionen af 2.  oktober 1973 

om, hvilken lov der  finder anvendel se på underholdspligt .  Danmark har ikke t i l trådt disse 

konventioner.  

 

I 1999 besluttede Haagerkonferencen at  udvikl e et  nyt  internationalt  instrument vedrøre n-

de underholdsbidrag. På Haagerkonferencens 19. diplomatiske konf erence i  april  2002 

blev der givet  priori tet  t i l  udarbejdelsen af en ny konvention vedrøre nde underholdspligt .  

Der er herefter afholdt  tre møder herom, senest  i  april  2005. Der er nu udarbejdet et  for e-

løbigt  udkast  t i l  en konvention om international inddrivelse af børnebidrag og andre fo r-

mer for underholdsbidrag indeholdende bestemmelser om interna tional kompetence, om 

anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser  samt om samarbejde. Dette forslag skal drø ftes 

på et  møde i  juni 2006.   
 

Udenfor Haagerkonferencens regi kan nævnes FN -konventionen af 20. juni 1956 om ind-

drivelse af underholdsbidrag i  udlandet (”FN -konventionen”) samt konvention af 23. 

marts 1962 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om inddrivelse af unde r-

holdsbidrag (”Den Nordiske Konvention”).  Danmark har t i l trådt beg ge disse konventio-

ner.  

 

2.4. Baggrunden for forslaget om ændrede vedtagelsesregler for forslag om underhold s-

pligt  

 

Efter traktatens art ikel  67, stk.  5,  andet led, vedtages foranstaltninger i  relation t i l  det  ci -

vilretl ige samarbejde i  art ikel  65 efter  den fælles beslutningsprocedure i  art ikel  251, 

bortset  fra foranstaltninger  med ”familieretl ige aspek ter”  der vedtages i  Rådet med en-

stemmighed efter høringsudtalelse fra Europa -Parlamentet .  

 

Gennem reglen om enstemmighed kan medlemsstaterne påse, at  ingen fæll esskabsbestem-

melser vedtages uden deres samtykke i  spørgsmål vedrørende personlige relationer i  fam i-

lien, bl .a.  efter separat ion, samværsret ,  følger af ulovlig fjernelse af et  barn m.v. Som e k-

sempel på dette nævnes forordning (EF) nr.  2201/2003  om kompetence og om anerkendel-

se og fuldbyrdelse af  retsafgørelser i  ægteskabssager  og i  sager  vedrørende forældrea n-

svar og om ophævelse af forordning (EF) nr.  1347/2000  (den nye Bruxelles II -

forordning) ,  der udelukker underholdspligt  f ra si t  anvendelsesområde.  
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Foranstaltninger med familieretl ige aspekter omfatter efter gældende ret  bl .a.  det  foreli g-

gende forslag t i l  forordning om underholdspligt .   

 

Begrebet underholdspl igt  indeholder dog træk fra den almindelige formueret ,  idet  unde r-

holdspligt  tager udgangspunkt i  f amilierelationer,  men den konkrete gennemførelse af 

pligten har  økonomisk karakter som enhver anden fordring.  

 

Endvidere er underholdspligt  omfattet  af både Bruxelles I -forordningen og Tvangsful d-

byrdelsesforordningen, om end underholdspl igt  kun udgør en ubetydelig del  af disse for-

ordningers anvendelsesområde.  Begge disse forordninger  er blevet  vedtaget efter den fæ l-

les beslutningsprocedure i  art ikel  251.  

 

På den baggrund foreslås det  at  lade art ikel  251 finde anvendelse på foranstaltninger ve d-

rørende underholdspligt ,  der træffes i  medfør af art ikel  65 .  

 

3. Hjemmelsgrundlag  

 

3.1. Forslaget om underholdspligt  

 

Forslaget er  fremsat under henvisning t i l  EF -traktatens art ikel  61, j f .  art ikel  65, hvorefter 

Fællesskabet –  med henblik på at  indføre et  område med fr ihed,  sikkerhed og retfærdig-

hed –  kan vedtage foranstaltninger vedrørende civilretl igt  samarbejde i  spørgsmål med 

grænseoverskridende virkninger i  det  omfang, det  er nødvendigt for  det  indre markeds 

funktion. Dette omfatter blandt andet foranstaltninger t i l  forbedring og forenkling af an-

erkendelsen og fuldbyrdelsen af retsafgørelser i  borgerlige sager samt fremme af foren e-

ligheden mellem medlemsstaternes gældende regler om lovvalg og konflikter om stedlig 

kompetence.  

 

Efter art ikel  1 i  Protokollen om Danmar ks s t i l l ing, der er knyttet  t i l  Amsterdamtraktaten, 

deltager Danmark ikke i  Rådets vedtagelse af foranstaltninger,  der f remsættes under  he n-

visning t i l  bl .a.  art ikel  61, j f .  65, og disse vi l  derfor ikke være bindende for el ler f inde 

anvendelse i  Danmark.  

 

Danmark deltager således ikke i  vedtagelsen af forslaget,  og forordningen vil  ikke være 

bindende for el ler f inde anvendelse i  Danmark.  

 

3.2. Forslaget om ændrede vedtagelsesregler  for forslag om underholdspligt  

 

Vedtagelsen af forslaget om underholdspligt  e r reguleret  af traktatens art ikel  67, stk.  2,  

hvorefter Rådet træffer afgørelse med enstemmighed efter høring af Europa -Parlamentet .   

 

Kommissionen har imidlert id med hjemmel i  art ikel  67,  stk. 2 ,  opfordret  Rådet t i l  at  lade 

traktatens art ikel  251 finde anvendelse på foranstaltninger vedrørende underholdspligt ,  

der træffes efter art ikel  65. I så fald vil  Rådet træffe afgørelse med kvalificeret  f lertal  e f-

ter proceduren for fælles beslutningst agen med Europa-Parlamentet .     

 

Dette forslag er ikke omfattet  af den fælles beslutningsprocedure, men skal vedtages af 

Rådet med enstemmighed efter høring af Europa -Parlamentet .  

 

I overensstemmelse med art ikel  1 og 2 i  protokollen om Danmarks st i l l ing, der er knyttet  

t i l  t raktaten om Den Europæiske Union og traktaten om  oprettelse af Det Europæiske Fæl-

lesskab,  deltager Danmark ikke i  vedtagelsen af denne afgørelse og er  derfor ikke bundet 

af den.  
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4. Nærhedsprincippet  

 

4.1. Kommissionens vurdering af  nærhedsprincippet  og proportionali tetsprincippet  

 

Kommissionen har anført ,  at  formålet  med forordningen –  at  effektivisere inddrivelsen af 

underholdsbidrag i  Den Europæiske Union –  ikke i  t i lstrækkelig grad kan opfyldes af de 

enkelte medlemsstater,  og at  dette bedre kan ske på fællesskabsplan. Fællesskabet kan 

derfor i  overensstemmelse med subsidiari tetsprincippet i  traktatens art ikel  5 træffe fora n-

staltninger herom. I overensstemmelse med proportionali tetsprincippet i  den nævnte art i -

kel  går  forordningen ikke ud over,  hvad der er nødvendigt for at  nå disse mål.  

 

4.2. Regeringens vurdering af  nærhedsprincippet  

 

Regeringen finder,  at  nærhedsprincippet må anses for overholdt,  da formålet  med forsl a-

get er at  effektivisere den grænseoverskridende inddrivelse af unde rholdsbidrag.  

 

5. Formål og indhold  

 

5.1. Forslaget om underholdspligt  

 

Formålet  med forslaget er  at  f jerne de hindringer,  der vanskeliggør  inddrivelse af unde r-

holdsbidrag i  en EU-medlemsstat  på grundlag af  en afgørelse fra en anden medlemsstat .  

 

Hovedelementerne i  forslaget er regler om:  

  International kompetence  

  Lovvalg 

  Fælles procedureregler  

  Umiddelbar anerkendelse og fuldbyrdelse  

  Samarbejde gennem centralmyndigheder i  hver medlemsstat  

 

5.1.1.  Anvendelsesområde  

 

Efter art ikel  1,  stk. 1,  f inder forordningen anvendelse på alle former for underholdspligt ,  

som følger af familierelationer eller af relationer,  der efter national ret  kan sidesti l les 

hermed.  

 

Forordningen finder således ikke kun anvendelse på underholdsbidrag t i l  børn og nuv æ-

rende eller t idligere ægtefælle,  men også t i l  andre familiemedlemmer, i  det  omfang de tte 

er fastsat  i  national ret .  Artikel  15 giver dog den bidragspligtige mulighed for i  visse s i -

tuationer at  afvise krav på underholdsbidrag fra andre familiemedlemmer .  

 

Sagsomkostninger fastsat  i  forbindelse med behandlingen af en sag om underholdsbidrag 

er l igeledes omfattet  af forordningen, j f .  art ikel  2, nr.  3.  

 

I forordningen omfatter “ret” alle myndigheder i  medlemsstaterne, der har kompetence 

vedrørende underholdspligt ,  herunder administrative myndigheder .  

 

5.1.2.  International kompetence  

 

Efter art ikel  3 har  følgende myndigheder international kompetence i  sager  om unde r-

holdsbidrag:  

 

a)  Retten på det  sted, hvor sagsøgte har sin sædvanlige bopæl.  

b)  Retten på det  sted, hvor den bidragsberett igede har sin sædvanlige bopæl.  
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c)  Den ret ,  der har kompetence t i l  at  behandle en sag vedrørende en persons retl ige 

status, når anmodningen om underhold er accessorisk i  forhold t i l  denne sag,  me d-

mindre denne kompetence alene støttes på en af parternes nationali tet .  

d)  Den ret ,  der har kompetence t i l  at  påkende en sag vedrørende forældreansvar efter 

den nye Bruxelles II-forordning, når anmodningen om underhold er  accessorisk i  

forhold t i l  denne sag.  

 

Disse generelle kompetenceregler suppleres af reglerne i  art ikel  4 -8:  

 

  Parterne har i  et  vist  omfang mulighed for at  indgå aftale om  kompetencen, bortset  

fra spørgsmål vedrørende underholdsbidrag t i l  børn under 18 år (art ikel  4).  

  Kompetence etableret  ved passivitet ,  fordi  sagsøgte giver møde uden at  bestride 

kompetencen (art ikel  5)  

  Når ingen anden ret  i  en medlemsstat  har kompetence ef ter art ikel  3-5,  t i lfalder 

kompetencen den medlemsstat ,  hvor både den bidragsberett igede og den bidrag s-

pligtige har statsborgerskab.  I relation t i l  underholdspligt  mellem ægtefæller el ler 

t idligere ægtefæller har den medlemsstat ,  på hvis område ægtefællern e har haft  de-

res sidste fælles sædvanlige bopæl,  endvidere kompetence, hvis denne sædvanlige 

bopæl stadig eksisterede mindre end et  år før sagsa nlægget (art ikel  6).  

  Hvis krav,  der vedrører samme underholdspligt ,  fremsættes i  forskell ige medlem s-

stater,  udsættes sagen,  indti l  den første rets kompetence er  fastslået .  Når det  er 

fastslået ,  at  den ret ,  ved hvilken sagen først  er anlagt,  er  kompetent,  afvises de ø v-

rige sager (l i t ispendens, art ikel  7) .  

  Endelig er der mulighed for at  behandle indbyrdes sammenhængen de krav under  

samme retssag, dvs. krav,  der er så snævert  forbundne, at  det  er ønskeligt  at  b e-

handle og påkende dem samtidig for at  undgå uforenelige afgørelser i  t i lfælde af,  

at  kravene blev påkendt hver for sig (art ikel  8).  

 

Efter art ikel  11 skal retten efterprøve sin kompetence ex officio og afvise en sag,  hvis 

den ikke har kompetence t i l  at  behandle den.  

 

Artikel  9 indeholder bestemmelser om, hvornår en sag anses for anlagt:   

 

  På det t idspunkt,  hvor det  indledende processkrift  i  sagen eller et  t i lsvaren de do-

kument indleveres  t i l  ret ten, forudsat at  sagsøger ikke efterfølgende har undladt at  

træffe de foranstal tninger,  der krævedes af ham, for at  få  dokumentet  forkyndt for 

sagsøgte .  

  Hvis det  indledende processkrift  skal  forkyndes, før det  indleveres  t i l  r et ten, på det  

t idspunkt ,  hvor det  modtages af  den myndighed, der er ansvarlig for forkyndelsen, 

forudsat at  sagsøger ikke efterfølgende har undladt at  træffe de foranstaltninger,  

der krævedes for at  få dokumentet  indleveret  t i l  ret ten.  

 

Artikel  10 giver mulighed for at  anvende foreløbige og sikrende retsmidler i  en medlem s-

stat  i  overensstemmelse med denne stats lovgivning, selvom sagen efter forordningens 

kompetenceregler skal  behandles i  en anden medlemsstat .    

 

5.1.3.  Lovvalg 

 

Underholdspligt  reguleres ef ter art ikel  13,  s tk. 1,  som udgangspunkt af loven i  det  land, 

hvor den bidragsberett igede har sin sædvanlige bopæl.  

 

Efter art ikel  13,  stk. 2 ,  f inder loven i  domsstaten dog anvendelse:  

a)  når den bidragsberett igede ikke ifølge den lov, der er nævnt i  stk. 1,  kan opnå un-

derholdsbidrag fra den bidragspligtige,  el ler  

b)  når den bidragsberett igede anmoder om det,  og der er tale om loven i  det  land, 

hvor den bidragspligtige har sin sædvanlige bopæl.  
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Giver ingen af de love, som artikel  13, stk.  1 -2,  udpeger,  den bidragsberett igede mulighed 

for at  opnå underholdsbidrag fra den bidragspligtige, og har underholdspligten tætte fo r-

bindelser t i l  et  andet land, navnlig det  land, hvor både bidragsberett igede og bidragspli g-

t ige har statsborgerskab, f inder loven i  dette land anvendelse,  j f .  art ikel  13,  stk. 3 .  

 

Artikel  14 giver parte rne en vis mulighed for  at  indgå aftale om lovvalg,  bortset  fra hvis 

der er tale om underholdspligt  over for et  barn under 18 år el ler en voksen, der  på grund 

af svækkede eller uti lstrækkelige åndsevn er ikke er i  stand t i l  at  varetage sine int eresser.  

 

Den bidragspligtige kan efter art ikel  15 bestride den bidragsberett igedes krav med he n-

visning t i l  gældende ret  i  det  land, hvor de begge har statsborgerskab, el ler –  hvis de ikke 

har samme statsborgerskab –  loven i  det  land, hvor den bidragspligt ige har  sin sædvanlige 

bopæl.  Dette gælder  dog ikke underholdspligt  over for børn og sårbare voksne og mellem 

ægtefæller og t idligere ægtefæller.   Når der er tale om underholdspligt  me llem ægtefæller 

og t idligere ægtefæller ,  kan den bidragspligtige endvidere bestride den bidragsberett ige-

des krav med henvisning t i l  gældende ret  i  det  land, hvorti l  ægteskabet er tættest  knyttet .  

 

Den lovgivning, som lovvalgsreglerne peger på, skal  efter art ikel  18 anvendes,  selv om 

det ikke er lovgivningen i  en medlemsstat .  

 

Når lovvalgsreglerne peger på, at  loven i  et  givet  land skal f inde anvendelse, henvises  der  

efter art ikel  19 t i l  de retsregler,  der er  gældende i  denne stat ,  bortset  fra den pågældende 

stats internationale privatretl ige bestemmelser.  Peger lovvalgsreglerne på, at  loven i  et  

tredjeland skal f inde anvendelse, og de internationale privatretl ige bestemmelser i  dette 

land udpeger loven i  e t  andet land, skal  den ret ,  der behandler sagen,  anvende national  

lov.  

 

En offentl ig myndigheds ret  t i l  at  kræve t i lbagebetaling af  en ydelse, der er udbetalt  t i l  

den bidragsberett igede, reguleres af den lov, der gælder for myndigheden, j f .  art ikel  16.  

 

Efter art ikel  17,  stk. 1 ,  regulerer lovvalgsreglerne bl .a.:  

a)  Eksistens og omfang af den bidragsberett igedes rett igheder og de personer,  over 

for hvi lke han kan udøve disse rett igheder .  

b)  I hvilket  omfang, den bidragsberett igede kan kræve underholdsbidrag med t i lbag e-

virkende kraft .  

c)  Beregningsmåde for og indeksering af underholdsbidraget .  

d)  Forældelse og frister for at  anlægge sag .  

 

Uanset indholdet af  den lovgivning,  som lovvalgsreglerne peger på, skal  der efter art ikel  

17, stk. 2,  ved fastsættelse af underholdsbidragets størrelse tages hensyn t i l  den bidrag s-

berett igedes behov og den bidragsplig tiges midler.  

 

Endelig fastslås det  i  art ikel  12,  at  ovennævnte lovvalgsregler udelukkende finder anve n-

delse på underholdspligt  og ikke vedrører fastlæggelsen af de familierelationer,  der er 

nævnt i  art ikel  1 ,  og efter art ikel  20 kan anvendelsen af en bestemmelse i  en lov, som 

lovvalgsreglerne udpeger,  kun afvises,  hvis en sådan anvendelse er åbenbart  uforenelig 

med de grundlæggende retsprincippe r ("ordre public") i  domsstaten;  anvendelsen af en 

bestemmelse i  en medlemsstats lov kan dog ikke afvises med den  begrundelse.  

 

5.1.4.  Fælles procedureregler  

 

Forordningens kapitel  IV indeholder nogle procedureregler for behandlingen af sager om 

underholdspligt:  
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Efter art ikel  22,  stk. 1 ,  skal  det  indledende processkrift  el ler et  t i lsvarende dokument f or-

kyndes for sagsøgte på en af følgende måder:  

a)  personlig forkyndelse bevidnet ved et  modtagelsesbevis med angivelse af modt a-

gelsesdatoen, som modtager har underskrevet  

b)  personlig forkyndelse bekræftet  ved et  dokument underskrevet af en stævning s-

mand,  der ud over at  fast slå,  at  modtager har modtaget dokumentet  el ler har nægtet  

at  modtage det  uden lovlig grund, angiver forkyndelsesdatoen  

c)  postforkyndelse bevidnet ved et  modtagelsesbevis med angivelse af  modtagelsesd a-

toen, som modtager har underskrevet og returneret  

d)  forkyndelse gennem elektroniske midler,  såsom pr.  fax eller e -post ,  bevidnet ved et  

modtagelsesbevis med angivelse af modtagelsesdatoen, som modtager har unde r-

skrevet og returneret .  

 

Artikel  22, stk.  2,  giver sagsøgte en frist  på mindst  30 dage fra forkyndelsen t i l  at  forbe-

rede si t  forsvar.  

 

Artikel  23-24 indeholder regler om behandling af sager,  hvor sagsøgte udebliver  eller ik-

ke svarer:  

 

Hvis sagsøgte har sædvanligt  opholdssted i  en anden medlemsstat  end den medlemsstat ,  

hvor sagen er anlagt,  udsættes sagen,  indt i l  det  er fastslået ,  at  sagsøgte har haft  mulighed 

for at  modtage det  indledende processkrift  i  sagen eller et  t i lsvarende dokument ifølge a r-

t ikel  22,  el ler at  al le hert i l  fornødne foranstaltninger har været truffet .  

  

Har sagsøgte sædvanligt  opholdssted i  et  tredjeland, udsættes sagen, indti l  det  er fastsl å-

et ,  at  sagsøgte har haft  mulighed for  at  modtage det  indledende processkrift  i  sagen eller 

et  t i lsvarende dokument i  så god t id,  at  vedkommende har kunnet varetage sine interesser  

under sagen,  el ler at  a l le hert i l  fornødne foranstaltninger har været truffet .  

 

Når sagsøgte ikke har givet  møde ,  og det  ikke er fastslået ,  at  han har modtaget det  indl e-

dende processkrift  i  sagen eller et  t i lsvarende dokument, el ler  når han har været forhin-

dret  i  at  gøre indsige lse mod kravet som følge af force majeure eller som følge af  ekstr a-

ordinære omstændigheder, der ikke skyldes fej l  fra hans side , kan der træffes en retsafgø-

relse, men sagsøgte har ret  t i l  at  anmode om fornyet prøvelse  inden for en frist ,  der 

mindst  skal  være 20 dage.  En anmodning om fornyet prøvelse udsætter al le fuldbyrdelse s-

foranstaltninger.  

 

5.1.5.  Anerkendelse og eksigibil i tet  

  

Efter art ikel  25-26 skal en afgørelse truffet  i  en medlemsstat ,  der er eksigibel  i  denne 

medlemsstat ,  anerkendes og være eksigibel  i  en anden medlemsstat ,  uden at  der kræves en 

afgørelse om eksigibil i tet ,  og uden at  der kan gøres indsigelse mod anerkendelsen.  Afgø-

relsen kan fuldbyrdes uanset en eventuel appel.  Der kan kræves sikke rhedssti l lelse.  

 

På samme måde skal  andre officiel t  bekræftede dokumenter,  der er  udstedt og eksigible i  

en medlemsstat ,  samt aftaler mellem parterne, som er eksigible i  en medlemsstat ,  ane r-

kendes og erklæres for  eksigible,  j f .  art ikel  37. 

 

5.1.6.  Fuldbyrdelse  

 

Efter art ikel  27 reguleres fuldbyrdelsen af afgørelser af lovgivningen i  fuldbyrdelsessta-

ten. Artikel  28-36 indeholder dog særlige fuldbyrdelsesregler  i  relation t i l  underholds-

pligt :  

 

Den, der  anmoder om fuldbyrdelse,  skal  efter art ikel  28 fremlægge en genpart  af afgøre l-

sen og godtgøre dens ægthed. Myndighederne i  fuldbyrdelsesstaten kan ikke kræve ove r-

sættelse af afgørelsen.  
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Har den,  der anmoder om fuldbyrdelse , i  domsstaten helt  el ler delvis haft  fri  proces eller 

været fri taget for gebyrer og omkostninger,  skal  den pågældende under fuldbyrdelse n ef-

ter art ikel  29 være berett iget  t i l  retshjælp eller fri tagelse for gebyrer og sagsomkostni n-

ger i  videst  muligt  omfang efter lovgivningen i  fuldbyrdelsesstaten.  

 

I forbindelse med fuldbyrdelsen kan a fgørelsen efter art ikel  32 ikke efterprøves med hen-

syn t i l  sagens reali tet .  Fuldbyrdelsesmyndigheden kan dog på eget  init iat iv beslutte at  be-

grænse fuldbyrdelsen af afgørelsen t i l  kun at  omfatte en del  af kravet ,  hvis en fuldstændig 

fuldbyrdelse vil  medføre udlæg i  en del  af debitors aktiver,  der ifølge  national ret  ikke 

kan gøres t i l  genstand for udlæg.  

 

Afslag på eller begrænsning af fuldbyrdelsen  kan efter art ikel  33 kun besluttes på den b i-

dragspligtiges anmodning i  følgende t i lfælde:  

a)  Den bidragspligtige fremfører nye forhold el ler forhold, som retten ikke havde 

kendskab t i l ,  da den traf afgørelsen .  

b)  Den bidragspligtige har anmodet om prøvelse af afgørelsen  efter  art ikel  24, og der 

er endnu ikke truffet  en ny afgørelse .  

c)  Den bidragspligtige har allerede betalt  sin gæld .  

d)  Retten t i l  fuldbyrdelse af afgørelsen er hel t  e l ler delvist  forældet .  

e)  Afgørelsen er uforenel ig med en afgørelse , der er  truffet  i  fuldbyrdelsesmedlems-

staten, el ler som opfylder betingelserne for anerkendelse i  denne stat .  

 

Efter art ikel  34 kan der i  domsstaten træffes beslutning om, at  den bidragspl igtiges ar-

bejdsgiver eller bank i  en anden medlemsstat  skal  foretage en fast  månedlig overførsel  af  

et  beløb t i l  afdrag på gælden . En sådan beslutning om overførsel  har samme retskraft  i  

modtagermedlemsstaten som bidragsafgørelsen, j f .  art ikel  25-26.  Når der er truffet  be-

slutning om overførsel ,  skal  den bidragspligtige oplyse den bidragsberett igede og dom s-

staten om alle ændringer vedrørende arbejdsgiver eller bankko nto.  

 

Den bidragsberett igede kan efter art ikel  35 anmode retten i  en medlemsstat  om at  træffe  

beslutning om midlert id ig indefrysning af bankindeståender.  En sådan beslutning træffes  

inden for en frist  på ot te dage uden underret ning af  den bidragspligt ige.  Det er en betin-

gelse,  at  anmodningen ikke er åbenlyst  ubegrundet,  og at  der er en alvorlig ri siko for ,  at  

den bidragspligtige misligho lder sin forpligtelse.  

 

Underholdsbidrag skal  efter art ikel  36 betales før al  anden gæld, den bidragspligtige må t-

te have, herunder gæld som følge af omkostninger ved at  fuldbyrde retsafgørelserne.  

 

5.1.7.  Samarbejde 

 

Hver medlemsstat  skal  efter art ikel  39 udpege en eller f lere centrale myndigheder, som 

skal bistå ved anvendelsen af denne forordning.  

 

Centralmyndighederne skal  efter art ikel  40 fremsende oplysninger om nationale ret  og 

procedurerne vedrørende underholdspligt ,  og de skal træffe foranstaltninger for at  let te 

anvendelsen af denne forordning og styrke deres indbyrdes samarbejde. Til  dette formål 

anvendes det  europæiske retl ige netværk på det  civil - og handelsretl ige område, som blev 

oprettet  ved beslutning 2001/470/EF.  

 

I relation t i l  konkrete sager skal centralmyndighederne efter art ikel  41 samarbejde om 

bl.a.  indsamling og udveksling af oplysninger om den bidragsberett igedes og den bidrags-

pligt iges si tuat ion, yde bistand t i l  bidragsberett igede, der er invo lveret  i  en procedure på 

deres område,  samt fremme aftaler mellem bidragsberett igede og bidragspligtige gennem 

mægling.  

 

En bidragspligtig med sædvanlig bopæl i  en medlemsstat  kan lade sig repræsentere af  



- 10 - 

 

  C:\Program Files (x86)\neevia.com\docConverterPro\temp\NVDC\FA4C9588-F068-4E54-B363-3E6AAF4E9B7C\x254878.doc 

centralmyndigheden i  enten den medlemsstat ,  på hvis  område den ret ,  der behandler en 

sag vedrørende underholdspligt ,  er  beliggende, el ler i  fuldbyrdelsesme dlemsstaten.  

 

Den bistand,  der ydes af centralmyndighede n m.v. ,  skal  efter art ikel  42 være gratis.  Det 

kan dog kræves,  at  den bidragsberett igede bidrage r t i l  omkostningerne ved at  lade sig re-

præsentere af en centralmyndighed , medmindre den bidragsberett igede, der i  den med-

lemsstat ,  hvor vedkommende har  sin sædvanl ige bopæl,  opfylder betingelserne for at  

modtage retshjælp.  

 

Efter art ikel  44 omfatter samarbejdet videregivelse af oplysninger t i l  brug for bl .a.  at  lo-

kalisere den bidragspligtige , at  vurdere den bidragspligtiges indtægts- og formueforhold  

og at  identificere den bidragspligtiges arbejdsgiver .  De nævnte oplysninger indhentes hos 

de relevante myndigheder, der bl .a.  beskæftiger sig med skatter og afgifter ,  sygesikring, 

folkeregistrering, matrikelregistrering, regist rering af motorkøretøjer  samt hos central -

banker.  

 

De nævnte oplysninger kan efter art ikel  46 kun anvendes af ret ten og andre kompetente 

myndigheder og udelukkende med henblik på at  let te inddrivelsen af underholdsbidrag.  

Oplysningerne t i l intetgøres,  så snart  der ikke længere er brug for dem.  

 

5.1.8.  Afsluttende almindelige bestemmelser  

 

I relation t i l  underholdspligt  erstatter forordningen efter art ikel  48 Bruxelles I -

forordningen og Tvangsfuldbyrdelsesforordningen. Endvidere vil  art ikel  19 i  forordning 

(EF) nr.  1348/2000 om forkyndelse i  medlemsstaterne af retsl ige og udenretsl ige dok u-

menter i  civile og kommercielle sager  ikke finder anvendelse på underholdspligt .  

 

Forordningen har efter art ikel  49  mellem medlemsstaterne forrang frem for de konventi o-

ner og traktater,  der vedrører de forhold, som denne forordning regulerer .  

 

Forordningen indeholder en række bilag, der skal  anvendes ved behand lingen af sager,  

der er omfattet  af den.  Ændring af disse bilag skal efter art ikel  50  vedtages efter rådgiv-

ningsproceduren i  art ikel  3 , j f .  art ikel  7,  stk. 3,  i  afgørelse 1999/468/EF om fastsættelse 

af de nærmere vilkår for udøvelsen af de gennemførelsesbeføjelser,  der t i l lægges Kom-

missionen.  

 

Efter art ikel  52 finder forordningen som udgangspunkt kun anvendelse på retssager ,  der 

er anlagt,  på officielt  bekræftede dokumenter,  der er udstedt,  og på aftaler,  der er indgået  

efter forordningens ikraft trædelse.  

 

Lovvalgsreglerne i  art ikel  12-21 finder dog anvendelse på sager,  der verserer på t idspunk-

tet  for ikraft trædelsen,  hvis al le parter udtrykkeligt  el ler på en anden utvetydig måde a c-

cepterer det .  Endvidere finder art ikel  27 -36 vedrørende fuldbyrdelse anvendelse på afgø-

relser og officielt  bekræftede dokumenter,  der er erklæret  eksigible  ifølge Bruxelles I -

forordningen, el ler som er attesteret  som europæiske tvan gfuldbyrdelsesdokumenter efter 

Tvangsfuldbyrdelsesforordningen på t idspunktet  for ikraft trædelsen. Endelig finder  art i -

kel  39-47 om samarbejde anvendelse på sager,  der verserer på t idspunktet  for denne for-

ordnings ikraft trædelse. 

 

Det foreslås i  art ikel  53, at  forordningen træder i  kraft  den 1.  januar 2008 , og at  den  an-

vendes fra den 1. januar 2009 med und tagelse af art ikel  22, stk.  3,  art ikel  39 og art ikel  

45, stk. 5,  som anvendes fra ikraft trædelse sdagen.  

 

5.2. forslaget om ændrede vedtagelsesregler for forslag om underholdspligt  

 

Der henvises t i l  beskrivelsen af  forslaget i  pkt.  2.4.  og 3.2.  
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6. Europa-Parlamentets udtalelser  

 

Europa-Parlamentet  skal  i  henhold t i l  TEF ar t ikel  67,  stk. 2 ,  høres.  Der foreligger endnu 

ikke en udtalelse.  

 

7. Gældende dansk ret  og forslagets konsekvenser herfor  

 

7.1. Fastsættelse af  børne- og ægtefællebidrag i  Danmark  

 

Dansk ret  giver mulighed for at  fastsætte bidrag t i l  forsørgelsen af b ørn under 18 år,  ud-

dannelsessøgende børn mellem 18 og 24 år og nuværende eller t idligere  ægtefælle  eller 

registreret  partner .  Der er ikke mulighed for at  fastsætte bidrag t i l  forsørgelse af and re 

familiemedlemmer.  

 

Efter § 13 i  lov om børns forsørgelse er forældrene hver for sig forpligtet  t i l  at  forsørge 

deres barn. Opfylder den ene af forældrene ikke forsørgelsespligten, kan statsamtet p å-

lægge denne at  betale bidrag t i l  barnets underhold. Denn e bidragspligt  ophører efter § 14, 

stk. 1,  ved barnets fyldte 18. år.  Efter § 14, stk. 3,  kan der fastsættes bidrag t i l  et  barns 

undervisning el ler uddannelse, indti l  barnet fylder 24 år.  

 

Efter lovens § 17 og efter bidragsbekendtgørels en (nr.  169 af  17. marts 2005 om behand-

ling af sager om børnebidrag og ægtefællebidrag)  kan statsamtet ændre et  fastsat  el ler af-

tal t  bidrag.  

 

Ud over de løbende bidrag kan der efter § 15 fastsættes bidrag t i l  udgifter t i l  bar nets dåb, 

konfirmation, sygdom og begravelse el ler anden særlig an ledning.  

 

De ovennævnte bidrag t i lkommer efter § 18 barnet,  men det er den, der afholder udgifte r-

ne ved barnets for sørgelse, der har ret  t i l  at  kræve bidrag fastsat  og t i l  at  ind kræve dette.  

 

Endelig kan statsamtet  efter  § 19 bl .a .  pålægge faderen at  betale bidrag t i l  udgifterne ved 

fødslen og t i l  moderens forsørgelse omkring fødslen.  

 

Med hensyn t i l  ægtefællebidrag tages der ved separation og skilsmisse st i l l ing t i l ,  om en 

ægtefælle i  en periode efter separationen eller skilsmissen fortsat  skal  have pligt  t i l  at  

forsørge den anden ægtefælle.  Indgår ægtefællerne ikke selv aftale om bidragspligten,  a f-

gøres spørgsmålet  om bidragspligt  ved dom, j f .  æ gteskabslovens §  50, stk.  1.   

 

Når der er bidragspligt ,  fastsætter statsamtet bidragets  størrelse, medmindre parterne in d-

går aftale herom, j f .  §  50, stk.  1.   

 

Indti l  separation eller skilsmisse uden forudgående separation har ægtefællerne gensidig 

forsørgelsespligt ,  og s tatsamtet kan pålægge en ægtefæ lle,  der forsømmer forsørgelses-

pligten, at  betale ægtefællebidrag,  j f .  §§ 5, 6  og 8 i  lov om ægteskabets retsvirkninger.   

 

Statsamtet kan ændre et  fastsat  bidrag.  

 

Statsamternes bidragsafgørelser kan påklages t i l  ministeren for familie - og forbrugeran-

liggender (Familiestyrelsen) .  Den bidragspligtige skal betale bidrag efter af gørelsen, 

selvom afgørelsen påklages .  Klage har således ikke opsættende virkning.  

 

Lovgivningen om fastsættelse af bidrag indeholder ikke regler om midlert idige afgørelser.  

Dette er dog ikke t i l  hinder for at  træffe en midlert idig afgørelse eller en delafgørelse 

f .eks. om bidraget for en bestemt periode eller at  fastsætte et  børnebidrag t i l  normalb i-

draget,  mens det  overvejes,  om der er grundlag for  at  fastsætte h øjere bidrag.  
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Pr. 1. j anuar 2007 nedlægges statsamterne ,  og deres opgaver  på bidragsområdet overtages 

af de fem nye statsforvaltninger,  j f .  lov nr.  542 af 24.  juni 2005 om regional statsforval t -

ning. 

 

7.2. Det offentl iges ret  t i l  bidrag, herunder ret  t i l  at  indtræde i  bidrag 

 

Reglerne i  pkt.  7.1.  om underholdsbidrag handler alene om den privatretl ige forsørgelse s-

pligt .  Offentl ige ydelser som eksempelvis børneti lskud er ikke omfattet  heraf.  I det  fø l -

gende gennemgås de si tuationer,  hvor det  offentl ige –  normalt  kommunen –  bl iver invol-

veret  i  privatretl ige sager om børne - eller ægtefællebidrag:  

 

Når statsamtet har fastsat  børnebidrag, og den bidragspligtige ikke betaler i  henhold t i l  

afgørelsen,  kan den bidragsberett igede efter kapitel  3 i  lov om børneti lskud og forskud s-

vis udbetaling af børnebidrag få  normalbidraget forskudsvis udbetalt  af  sin bopælsko m-

mune.  Herefter indtræder kommunen efter § 18 i  ret ten t i l  at  indkr æve bidraget.   

 

I det  omfang det offentl ige afholder udgifter t i l  barnets forsørgelse, t i lkommer retten t i l  

børnebidrag efter § 18, stk. 2,  i  lov om børns forsørgelse den pågældende offentl ige my n-

dighed eller insti tution.  

 

Det er ikke muligt  at  få ægtefællebidrag forskudsvis udbetalt  af  det  offentl ige, men hvis 

den bidragsberett igede modtager kontanthjælp efter lov om aktiv socialpoli t ik,  og hvis 

den bidragspligtige efter ægteskabslovgivningen har pligt  t i l  at  forsørge den bidragsbere t-

t igede,  indtræder det  offentl ige for et  beløb, der svarer t i l  hjælpen, i  kravet mod den b i-

dragspligtige. Dette omfatter også rette n t i l  at  kræve bidrag fastsat  og t i l  at  kræve et  b i -

drag forhøjet .   

 

7.3. Forældelse af  bidragskrav  

 

Private krav på underholdsbidrag forældes ef ter 5 år,  j f .  § 1, stk.  1,  nr.  2,  i  lov om foræ l-

delse af visse fordringer,  mens det  offentl iges krav på betaling  af  forskudsvis udlagte 

børnebidrag efter § 18 i  børneti lskudsloven først  forældes efter 20 år.   

 

7.4. Danske myndigheders internationale kompetence i  sager om børne - og ægtefællebi-

drag 

 

Efter bidragsbekendtgørelsens § 2 har s tatsamtet  international kompetence t i l  at  behandle 

en sag om børnebidrag eller ægtefællebidrag  i  følgende si tuationer:  

  Er sagen omfattet  af EF-domskonventionen eller af Lugano-konventionen, har 

statsamtet kompetence, hvis dette følger af kompetencereglerne i  den pågældende 

konvention.  

  Er sagen omfattet  af Haagerkonventionen fra  1973, har statsamtet kompetence,  hvis 

dette følger af konventionens art ikel  7 -8.  

  Er sagen omfattet  af Haagerkonventionen fra  1958, har statsamtet kompetence,  hvis 

dette følger af konventionens art ikel  3.  

  Er sagen ikke omfattet  af nogen af disse konventioner ,  kan statsamtet behandle 

den, hvis den har en særlig t i lknytning t i l  Danmark.  

 

I relation t i l  sager om underholdsbidrag findes de vigtigste bestemmelser i  EF -

domskonventionens og Lugano-konventionens art ike l  2 og art ikel  5, stk. 2.  Efter disse be-

stemmelser kan en sag om fastsættelse eller forhøjelse af bidrag behandles i  bidragsbere t -

t igedes bopælsland,  i  bidragspligtiges bopælsland eller i  forbindelse med en sag om pa r-

ternes retl ige status, f .eks.  vedrørende  faderskab eller skilsmisse.  Den bidragsberett igede 

har valgfrihed med hensyn t i l ,  i  hvilket  land s agen skal behandles.  
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Derimod kan en ansøgning fra den bidragspligtige om bortfald eller nedsættelse af et  b i -

drag kun behandles i  den berett igedes bopælsland .  

 

Derudover giver  konventionerne parterne mulighed for at  indgå af taler om, i  hvilket  land 

en bidragssag skal behandles.  

 

Efter henvisningen t i l  art ikel  7 -8 i  Haagerkonventionen af 1973 kan statsamtet behandle  

en sag, hvis  en af parterne har bopæl i  Danm ark,  hvis begge parter har dansk indfødsret ,  

hvis modparten direkte eller st i l t iende har accepteret ,  at  sagen behandles her i  landet,  e l -

ler hvis sagen behandles i  forbindelse med f.eks.  en skilsmissesag.  

 

Efter henvisningen t i l  art ikel  3 i  Haagerkonventionen af 1958 kan s tatsamtet behandle s a-

gen, hvis en af parterne har bopæl i  Danmark, el ler hvis den bidragspligtige direkte eller 

st i l t iende har accepteret ,  at  sagen behandles her i  landet.  

 

I forhold t i l  lande, som ikke har t i l trådt nogen af de nævnte konventioner,  anvendes prin-

cipperne i  EF-domskonventionen og Lugano-konventionen, j f .  vej ledning af 22.  marts 

2005 om behandling af  sager  om børnebidrag og ægtefællebidrag.  

 

7.5. Inddrivelse af  bidrag 

 

7.5.1.  Inddrivelse af  danske bidrag i  Danmark  

 

I Danmark tvangsfuldbyrdes privatretl ige krav af  domstolene (fogedretterne) efter ret s-

plejelovens regler herom. Dette omfatter også bidragskrav, men i  praksis anvendes denne 

mulighed ikke.  

 

I stedet inddrives bidragskrav gennem det offentl ige inddrivelsessystem, der e r reguleret  

af lov om inddrivelse af underholdsbidrag og lov om opkrævning og inddrivelse af visse 

fordringer.  

 

Anmodning om inddrivelse i  Danmark rettes  t i l  den bidragsberett igedes bopælskommune, 

der forestår beregningen og opkrævningen af  kr avet.  

 

Betales kravet ikke, og indgås der ikke en rimelig afdragsordning, overdrager  kommunen 

sagen t i l  Restanceinddrivelsesmyndigheden, der er en enhed under Skatteministeriet ,  der 

tager sig af  tvangsmæssig inddrivelse af en lang række offentl ige –  og enkelte private –  

krav.   

 

Kravet  kan inddrives ved udpantning eller lønindeholdelse. Ved lønindeholdelse skal der  

overlades den bidragspligtige det  nødvendige t i l  eget og families underhold. Herudover 

består der efter retspraksis en ret  t i l  at  inddrive offentl ige bidragsk rav gennem modreg-

ning i  f .eks. overskydende stat .   

 

Inddrivelse i  Danmark foretages uden omkostninger for den bidragsberett igede.  

 

7.5.2.  Inddrivelse af  udenlandske bidrag i  Danmark 

 

Efter lov om inddrivelse af underholdsbidrag § 1, stk. 2,  f inder lovens r egler også anven-

delse på inddrivelse af  udenlandske bidragsafgørelser i  det  omfang, det  fastsættes ved 

overenskomst med fremmed stat  el ler bestemmes af justi tsministeren.  Danmark har  t i l -

trådt følgende internationale konventioner om inddrivelse af underhold sbidrag:  

 

  Den Nordiske Konvent ion.  

  Haagerkonventionen af 1973.  

  Haagerkonventionen af 1958.  
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  FN-konventionen.  

 

Den Nordiske Konvent ion og de to Haagerkonventioner er egentl ige fuldbyrdelseskonve n-

tioner,  hvilket  indebærer,  at  konventionsstaterne har pligt  t i l  at  foretage inddrivelse 

umiddelbart  på baggrund af en udenlandsk bidragsafgørelse,  hvis konventionens betinge l-

ser er opfyldt .  

 

FN-konventionen er i  modsætning herti l  alene en retshjælpskonvention, der ikke medfører 

pligt  t i l  at  fuldbyrde andre landes bid ragsafgørelser.  Konventionen har i  stedet t i l  formål 

at  let te inddrivelsen af  den udenlandske afgørelse gennem reglerne om fastsættelse af b i -

drag i  inddrivelseslandet.  Ved inddrivelse af udenlandske bidragsafgørelser i  Danmark e f-

ter denne konvention skal der  –  medmindre den bidragspligtige betaler gælden eller in d-

går en afdragsordning –  derfor træffes en dansk bidragsafgørelse ;  derefter inddrives bi -

draget på grundlag af denne afgørelse.  

 

Konventionerne omfat ter forskell ige typer af  bidrag, som ikke kendes i  dansk ret .  Eksem-

pelvis omfatter Haagerkonventionen fra 1973 også underholdspligt  som følge af familie -,  

slægtsskabs-,  ægteskabs- eller svogerskabsforhold. Ved ratif ikationen tog Danmark fo r-

behold for afgørelser om underholdspligt  mellem slægtninge i  sidel injen og mellem be-

svogrede.  

 

Familiestyrelsen  er centralmyndighed i  forhold t i l  konventioner ne. Centralmyndighedens 

opgaver er ikke nærmere beskrevet,  men består først  og fremmest i  formidling af anmo d-

ninger om inddrivelse i  Danmark eller udlandet.  Derudov er er centralmyndigheden be-

hjælpelig med afklaring af  tvivlsspørgsmål,  f remskaffelse af yderligere oplysninger og 

dokumentation m.v.  

 

Anmodning om inddrivelse i  Danmark af en udenlandsk bidragsafgørelse sendes t i l  Fami-

liestyrelsen, der som centralmyndighed videresender anmodningen t i l  statsamtet på det  

sted, hvor den bidragspligtige bor.  Statsamtet træffer afgørelse om, hvorvidt  betingelse r-

ne for at  inddrive bidrag efter afgørelsen er opfyldt ;  samtidig træffer statsamtet afgørelse 

om kravets eksistens og s tørrelse.  Statsamtets afgørelse herom kan påklages t i l  Familie-

styrelsen.  

 

Hvis betingelserne er opfyldt ,  sendes sagen t i l  Restanceinddrivelsesmyndigheden, der  o p-

kræver og inddriver  bidraget på samme måde som efter en dansk afgørelse.   

 

7.5.3.  Inddrivelse af  udenlandske bidrag i  udlandet  

 

Skal et  bidrag inddrives i  udlandet,  ret ter den bidragsberett igede henvendelse herom ti l  

sin bopælskommune,  der opkræver bidraget.  Betales kravet ikke, overlades sagen t i l  R e-

stanceinddrivelsesmyndigheden, der  søger at  inddr ive det  efter ovennævnte konventioner.  

 

En dansk afgørelse om udpantning eller lønindeholdelse kan ikke fuldbyrdes i  udlandet 

efter konventionerne.  

 

7.6. Lovvalgsregler  

 

Lovgivningen om fastsættelse og inddrivelse af underholdsbidrag indeholder ikke lo v-

valgsregler.  Det er imidlert id fast  antaget,  at  bidragsfastsættelse og inddrivelse alene f o-

regår efter dansk ret .   

 

Efter dansk ret  skal  spørgsmål om forældelse af udenlandske bidragskrav dog afgøres  e f-

ter reglerne i  det  land,  hvor afgørelsen blev truffet .  De rudover ses  der ikke i  praksis at  

være taget st i l l ing t i l  generelle lovvalgsspørgsmål.  
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7.7. Forkyndelse  

 

Der er ikke fastsat  regler for forkyndelse af anmodninger om fastsættelse eller æ ndring af 

bidrag,  der behandles af statsamterne. Modparten orienteres om anmodningen ved almin-

deligt  brev, og efter praksis anses brevet for kommet frem, medmindre andet god tgøres .   

 

I retssager om pligten t i l  at  betale ægtefællebidrag ska l processuel le meddelelser forkyn-

des efter reglerne i  retsplejelovens kapitel  17.  

 

Efter lovens § 155 kan forkyndelse ske ved, at  den meddelelse, der  skal  forkyndes    

a)  sendes eller afleveres t i l  den pågældende, der samtidig anmodes om at  bekræfte 

modtagelsen (brevforkyndelse),   

b)  ved digital  kommunikation gøres t i lgængelig for  den pågældende,  der samtidig an-

modes om at  bekræfte modtagelsen (digital  forkyndelse),  

c)  sendes t i l  den pågældende i  brev med aflever ingsattest  (postforkyndelse) e l ler  

d)  afleveres t i l  den pågældende af en stævningsmand (stævningsmandsforky ndelse).   

 

Efter § 157 bør forkyndelse så vidt  muligt  ske for den pågældende personlig på den på-

gældendes bopæl,  midlert idige opholdssted el ler arbejdssted.  Forkyndelse kan dog i  visse 

si tuationer også ske for personer,  der hører t i l  den pågældendes husstand, el ler for den 

pågældendes udlejer ,  arbejdsgiver  eller ansat te.  

  

Forkyndelse kan efter § 159 bl .a .  foretages i  Statst idende, hvis den pågældendes bopæl 

m.v.  her i  landet ikke kendes.   

 

En part  kan efter § 160 give afkald på at  få underretning om processuelle meddele lser ved 

forkyndelse.  

  

Har en part  antaget  en advokat t i l  at  udføre sagen, kan forkyndelse vedrørende sagen efter 

§ 161 ske for advokaten.  

 

Er det  dokument,  der skal  forkyndes, kommet vedkommende i  hænde, anses forkyndelse  

efter § 163, stk. 2,  for  sket ,  selv om forkyndelsen ikke er foretaget  i  overensstemmelse 

ovennævnte regler.   

 

7.8. Foreløbige retsmidler -  arrest  

 

Dansk ret  indeholder ikke  direkte regler om midlert idig indefrysning af bankindeståender, 

men efter retsplejelovens § 627 kan fogedretten foretage arrest  t i l  sikkerhed for penge-

krav,  når    

1) der ikke kan foretages udlæg for fordringen, og  

2) det  må antages, at  muligheden for  senere at  opnå dækning ellers vil  blive væsentl igt  

forringet.   

 

Arrest  kan efter § 628 ikke foretages, når det  må antages, at  fordringen ik ke består.   

 

8. Forslagets konsekvenser for statsf inanserne, samfundsøkonomien, miljøet eller be-

skyttelsesniveauet  

 

Som det fremgår af pkt.  3.1. og 3.2. ,  deltager Danmark ikke i  Rådets vedtagelse af hver-

ken forslaget om underholdspligt  el ler opfordring ved rørende vedtagelsesreglerne ,  og dis-

se vil  ikke være bindende for el ler f inde anvendelse i  Da nmark.  

 

Disse retsakter vil  derfor ikke have lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekve n-

ser for Danmark.  
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Det bemærkes i  den forbindelse, at  der ikke er tru ffet  beslutning om, at  Danmark skal sø-

ge at  opnå en mellemstatsl ig  t i lslutning t i l  retsakterne (parallelaftale).  

 

9.  Høring  
 

Forslaget om underholdspligt  og opfordringen vedrørende vedtagelsesreglerne blev den 2. 

februar 2006 sendt i  høring med frist  t i l  den 13. februar 2006 hos:  

 

Børnerådet ,  Red Barnet Danmark, Børnesagens Fællesråd , Børns Vilkår,  Foreningen Far 

t i l  Støtte for Børn og Forældre , Landsforeningen Børn og Samvær ,  Mødrehjælpen, For-

eningen af offentl ige chefer i  Statsamterne , Foreningen af Statsamtmænd, KL, Advokat-

rådet ,  Danske Familieadvokater ,  Foreningen af Advokater og Advokatfuldmægtige,  For-

eningen af familieretsadvokater (FAF), Insti tut  for Menneskerett igheder,  Frederiksberg 

Kommune, Københavns Kommune, Den Danske Dommerforening, Dommerfuldmægtigfor-

eningen, Domstolsstyrelsen, Præsidenten for  Østre Landsret ,  Præsidenten for Vestre 

Landsret  samt præsidenterne for Københavns Byret ,  Retten i  Århus ,  Retten i  Odense, Ret-

ten i  Aalborg og Retten i  Roskilde .  

 

Advokatrådet ,  Præsidenten for Østre Landsret ,  Præsidenten for  Vestre Landsret ,  Præsi-

denten for Københavns Byret ,  Domstolsstyrelsen, Red Barnet,  Børnesagens Fællesråd og 

Dommerfuldmægtigforeningen har meddelt ,  a t  de ikke har bemærkninger t i l  forslaget e l -

ler opfordringen.  

 

Foreningen af Statsamtmænd  har meddelt ,  at  det  fremsatte forslag om underholdspligt  må 

betegnes som et stort  f remskridt  i  forhold t i l  den nuværende retst i lstand.  

 

Insti tut  for Menneskerett igheder har meddelt ,  at  ret ten t i l  respekt  af privatl ivet  i  art ikel  8 

i  Den Europæiske Menneskerett ighedskonvention ses bedst  opfyldt ,  hvis den bidragspli g-

t ige efter forslagets ar t ikel  34 alene skal orientere domsstaten –  og ikke den bidragspli g-

t ige –  om ændringer  vedrørende arbejdsgiver eller bankkonto.    

 

10. Regeringens foreløbige generelle hol dning 

 

Regeringen støtter generelt  t i l tag på EU -niveau, der kan forbedre EU-borgernes retssik-

kerhed. Dette gælder ikke mindst  inden for familieretten, der berører et  meget stort  antal  

EU-borgere.   

 

Selvom Danmark står uden for EU-samarbejdet om underholdsp ligt ,  er  forslaget om un-

derholdspligt  er  vigtigt  for borgerne i  EU, fordi det  vil  kunne medvirke t i l  at  sikre den 

bidragsberett igede regelmæssig betaling af  underholdsbidrag.  

 

11. Generelle forventninger ti l  andre landes holdninger  

 

Andre landes indsti l l ing t i l  forslagene kendes ikke.  

 

12. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg  

 

Forordningen har ikke t idligere været forelagt Folketingets Europaudvalg, men udvalget 

er orienteret  om forslaget ved foreløbigt  nærhedsnotat  af 9. februar 2006.  
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